Quos suadet proditor.

La voix, au contraire, glisse très-légerement sur la pénultième qu'elle abrège, et retombe avec force sur la finale.

⁴ « Ubi degis, » là où tu habites. — Construisez : « Disce cujus legis sis, et cujus ordinis, ubi degis. »

Sed majores ¹
Sunt dolores
Infernalis carceris,
Quò mittendus
Et torquendus
Es, si male vixeris.

Cui ² mundus
Est jucundus,
Suam perdit ³ animam :
Pro re levi
Atque brevi
Vitam perdit optimam.

Ergo cave,
Ne suave
Jugum spernas Domini,
Nec abjecta
Lege rectâ
Servias libidini.

Si sunt plagæ,
Curam age,
Ut curentur citiùs,
Ne, si crescant
Et putrescant,
Pergas in deterius.

Ne desperes,
Jam cohæres
Christi esse poteris,
Si carnales,
Quantùm valet,
Affectus excluderis.

Si formidas,
Ne diffidas ⁴,
Sed medelam postula ;
Noxam plange,
Corpus ange,
Dilue piacula.

Si vivorum
Et functorum
Christum times judicem,
Debes ⁵ scire,
Quod perire
Suum non vult supplicem

Preces funde,
Pectus tunde,
Flendo cor humilia ;
Pœnitenti
Et gementi
Non negatur venia.

Exorando
Et laudando,
Mariam commemora :
Nam delere
Potest verè
Quæcumque facinora.

Si antiquus
Inimicus
Suggerit illicita,
Stellam maris ⁶
Ne vincaris
Mente posce subdita.

¹ « Majores. » Remarquez que le poète a dit dans la strophe précédente : « Quantis malis meruisti affici. »

² « Cui. » Dissyllabe.

³ « Perdit. » Sous-entendu « ille. »

⁴ « Ne diffidas. » Le chrétien doit toujours espérer en Dieu ; l'espérance est une des trois vertus théologiques.

⁵ « Debes. » Rapprochez cette expression de la remarque que nous venons de faire dans la note précédente.

⁶ « Stellam maris. » Voyez, page 346, note 2. Ici se manifeste le tendre amour du poète pour la sainte Vierge, dont il a célébré les louanges avec une fécondité plus merveilleuse qu'aucun autre poète du moyen âge.

Si te sentis
Tentamentis
Urgeri dæmonicis,
Mox respiras,
Si requiras
Matrem summi judicis.

Nam si quando
Te tentando
Dirus serpens læserit,
Suspiranti
Et oranti
Pia Mater aderit.

Quod si fortè
Mortis portæ
Te vicinum sentias,
Crede tamen
Quod juvamen
Per eam recipias.

Si te doles
Ferre rholes
Culparum prementium,
Hanc precare,
Ut placare
Possis ejus Filium :

Nam placatum
Ejus Natum
Tunc habere poteris,
Si fideli
Mente cœli
Reginam rogaveris.

Virgam Jesse ¹,
Quam præ sse
Cunctis scis viventibus,
Supplex ora
Et implora
Totis hanc visceribus.

Hanc require,
Quæ lenire
Solet corda tristium;
Certus esto
Quod sit præsto
Votis supplicantium.

Hæc regina
De ruina
Faciet te surgere ²;
Hæc profectò
Te directo
Deducet itinere

Ipsa multos
Jam sepultos
Fecit reviviscere;
Hæc adversos
Et subversos
Potest Deo jungere.

Ipsam ama,
Ad hanc clama
Cordis desiderio,
Ut sustentet
Et præsentet
Te beato Filio.

Hanc si colis
Veri solis
Perfrueris lumine;
Hac adjutus
Eris tutus
Ab omni formidine.

Hoc credendum
Et fatendum
Ad honorem Domini,
Quod subjecit
Quidquid ferit
Christus matri Virgini ³.

¹ « Virgam Jesse. » Voyez, sur cette construction grammaticale, page 206, note 1.

² « Faciet te surgere. » Voyez,

³ « Matri Virgini. » En lisan

HYMNE III.

O cunctarum
Feminarum
Decus atque gloria,
Quam electam
Et provectam,
Scimus super omnia ;

Clemens audi
Tuæ laudi
Quos instantes ¹ conspicis;
Munda reos,
Et fac eos
Bonis dignos cœlicis.

Virga Jesse ²,
Spes oppressæ
Mentis et refugium,
Decus mundi,
Lux profundi ³,
Domini sacrarium ;

Vitæ forma,
Morum norma,
Plenitudo gratiæ,
Dei templum,
Et exemplum
Totius justitiæ ;

Virgo, salve,
Per quam valvæ
Cœli patent miseris,
Quam non flexit,
Nec illexit
Fraus serpentis veteris.

Gloriosa
Et formosa
David regis filia, -
Quam elegit
Rex qui regit
Et creavit omnia ;

Gemma decens,
Rosa recens,
Castitatis liliun,
Castum chorun ⁴
Ad polorum
Quæ producis gaudium,

Rationis
Et sermonis
Facultatem tribue,
Ut tuorum
Meritorum
Laudes promam strenuè.

cette première hymne du poème *De laudibus Virginis* de saint Bernard, on ne peut s'empêcher d'admirer la fécondité et l'éclat de l'expression, la clarté et la précision du style, la solidité et la grandeur des pensées alliées aux exigences d'une rime toujours parfaite et riche. Dans ce genre de poésie où la musique et les plaisirs de l'oreille sont asservis à de hautes et sublimes vérités, tout frappe, tout émeut. Nous sommes bien loin de cette poésie païenne qui s'adresse plutôt aux

sens et à l'imagination qu'à l'esprit et au cœur, soit qu'elle appartienne à l'antiquité ou bien qu'elle en soit une imitation artificielle.

¹ « Tuæ laudi instantes, » insistant sur tes louanges, répétant constamment tes louanges.

² « Virga Jesse. » Voyez, page 328, note 7.

³ « Lux profundi. » Mot-à-mot : lumière de l'abîme ; c'est-à-dire, astre qui nous éclaire sur cette mer orageuse.

⁴ « Castum chorun, » chœur de vierges.

Opto nimis ¹
 Ut in primis
 Tui des memoriam,
 Ut frequenter
 Et decenter
 Tuam cantem gloriam.

Quamvis muta
 Et polluta
 Mea sciam labia ²,
 Præsumendum
 Nec silendum
 Est de tuâ gloriâ.

Virgo, gaude,
 Omni laude
 Digna et præconio,
 Quæ damnatis
 Libertatis
 Facta es occasio.

Semper munda
 Et fecunda
 Virgo et puerpera,
 Mater alma,
 Velut palma
 Florens et fructifera;